TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG

BAN TỔ CHỨC

*

Số 1039 - CV/BTCTU
Xây dựng báo cáo 9 tháng đầu năm;

phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 13 tháng 9 năm 2022

              Kính gửi: - Ban tổ chức các huyện uỷ, thành uỷ

                    - Ban xây dựng tổ chức cơ sở Đảng, Đảng uỷ: Các cơ quan tỉnh,

                      Doanh nghiệp tỉnh

                              - Các Đảng uỷ: Công an, Quân sự

                                Trường Đại học Đà Lạt và Viện nghiên cứu hạt nhân.

Thực hiện Công văn số 4097-CV/BTCTW, ngày 08/9/2022 của Ban Tổ chúc

Trung ương về tổ chức hội nghị giao ban trực tuyến và Chương trình số 19-

CTr/BTCTU, ngày 09/02/2022 chương trình công tác tổ chức xây dựng Đảng tỉnh

Lâm Đồng năm 2022.

Ban Tổ chức Tỉnh uỷ đề nghị ban tổ chức các huyện uỷ, thành uỷ; Ban xây

dựng tổ chức cơ sở Đảng, Đảng uỷ: Các cơ quan tỉnh, Doanh nghiệp tỉnh và các

Đảng uỷ: Công an, Quân sự, Trường Đại học Đà Lạt và Viện nghiên cứu hạt nhân

(gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương) xây dựng Báo cáo tình hình, kết quả

công tác tổ chức xây dựng Đảng 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 3

tháng cuối năm 2022 (gửi kèm Đề cương). Đồng thời, giới thiệu một số mô hình

mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả và trao đổi, phản ánh những vấn đề vướng mắc,

khó khăn của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Nhận được công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn

trương tổ chức thực hiện và gửi Báo cáo về Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước ngày

20/9/2022.

Xin trân trọng cảm ơn sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đ/c lãnh đạo Ban,

- Các phòng trực thuộc,

- Lưu VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Kỳ

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo tình hình, kết quả công tác tổ chức xây dựng Đảng 9 tháng đầu năm

phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022
(kèm theo Công văn số 1039 - CV/BTCTU, ngày 13/9/2022)

-----

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Triển khai các đề án, nhiệm vụ được giao theo Chương trình công tác

năm 2022

- Việc xây dựng báo cáo tổng kết; tham gia góp ý các đề án, văn bản của

Trung ương, của Tỉnh uỷ.

- Việc tham mưu triển khai các đề án, nhiệm vụ của cấp ủy các cấp giao.

(Báo cáo kết quả triển khai theo Phụ lục 1 gửi kèm)

1.2. Về công tác quy hoạch cán bộ

Kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-

2025, 2021-2026 và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 (Báo cáo

kết quả triển khai theo Phụ lục 2 gửi kèm)

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Việc triển khai kiểm tra, giám sát về công tác tổ chức xây dựng Đảng

2. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên

2.1. Công tác tham mưu quản lý tổ chức bộ máy, biên chế của hệ thống

chính trị

- Việc tham mưu quán triệt, triển khai các quy định, quyết định, kết luận của

Bộ Chính trị về biên chế1

- Việc tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị

trong hệ thống chính trị.

2.2. Công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp

- Kết quả tham mưu công tác nhân sự thường xuyên (luân chuyển, điều động,

bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử…).

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

- Việc thực hiện chính sách cán bộ.

2.3.  Công tác củng cố tổ chức cơ sở đảng, phát triển đội ngũ đảng viên

1 (1) Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính trị; (2)

Quyết định số 71-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về tổng biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-

2026; (3) Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế

của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026.

- Việc tham mưu sắp xếp kiện toàn tổ chức đảng; công tác tạo nguồn, phát triển

đảng viên mới; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Hoàn thành số liệu thống kê cơ bản về công tác tổ chức xây dựng Đảng 06

tháng năm 2022 theo Hướng dẫn số 11-HD/BTCTW ngày 13/12/2021 của Ban Tổ

chức Trung ương.

- Thực hiện công tác nghiệp vụ đảng viên theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW

ngày 18/01/2022 về nghiệp vụ công tác đảng viên của Ban Tổ chức Trung ương.

- Tham gia xây dựng Hướng dẫn của Ban Bí thư về “Thí điểm sinh hoạt đảng

trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt

và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đông đảng viên”.

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội chi bộ trực thuộc Đảng uỷ

cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025.

- Công tác tham mưu cấp uỷ cùng cấp đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo

theo Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 16/12/2021 của Tỉnh uỷ và đăng ký, đề xuất ý

tưởng mới, sáng tạo theo tinh thần Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ

Chính trị.

- Công tác tham mưu cấp uỷ chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc đăng ký

mô hình mới, cách làm sáng tạo theo Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 16/12/2021 của

Tỉnh uỷ và đăng ký, đề xuất ý tưởng mới, sáng tạo theo tinh thần Kết luận số 14-

KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị.

2.4. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

- Tham mưu thẩm định thẩm tra, xác minh tiêu chuẩn chính trị của cán bộ,

đảng viên theo Quy định của Bộ Chính trị.

- Nắm tình hình, dự báo, tham mưu giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hoạt

động chống phá của các thế lực thù địch.

2.5. Công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng

Triển khai Kế hoạch2 thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng,

xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 và Kế hoạch3 tổ chức Giải báo chí toàn

quốc về xây dựng Đảng (giải Búa Liềm vàng) lần thứ VII - năm 2022.

2.6. Công tác nghiên cứu khoa học về tổ chức xây dựng Đảng

Tham mưu cấp ủy các cấp nghiên cứu các đề tài khoa học về công tác tổ chức

xây dựng Đảng.

2.7. Công tác hướng dẫn đối với các cấp uỷ, tổ chức đảng

- Hướng dẫn trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ tổ chức xây dựng Đảng.

- Tổ chức quán triệt các văn bản mới về công tác tổ chức xây dựng Đảng.

3. Xây dựng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh

Việc đổi mới cải tiến lề lối, tác phong, phương pháp làm việc

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được

2 Kế hoạch 40-KH/BTCTW, ngày 21/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ
3 Kế hoạch 37-KH/BTCTW, ngày 01/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

III. MỘT SỐ CÁCH LÀM HIỆU QUẢ TRONG CÔNG TÁC TỔ CHỨC

XÂY DỰNG ĐẢNG

Nêu rõ nội dung, cách làm, kết quả đạt được sau khi triển khai, thực hiện

IV. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (NẾU CÓ)

V. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Hoàn thành các đề án, nhiệm vụ được giao theo Chương trình công tác năm

2022 và các nhiệm vụ phát sinh do cấp uỷ giao.

2. Công tác tham mưu quản lý tổ chức bộ máy, biên chế của hệ thống chính trị

3. Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ

2020-2025, 2021-2026 và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031

4. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên

- Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

- Công tác tổ chức, cán bộ

- Công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên.

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn về tổ chức xây dựng Đảng.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng.

- Công tác hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ tổ chức xây dựng Đảng.

- Công tác kiểm tra, giám sát về tổ chức xây dựng Đảng.

5. Xây dựng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-13T09:59:26+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Kỳ<kynqbtctu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-13T10:57:41+0700
	Việt Nam
	Ban Tổ chức Tỉnh ủy<btctu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!